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Næstved Lærerkreds’ 

skriftlige beretning 2025 

 
Dette års skriftlig beretning er skabt via billeder. I løbet af et år 
sker der rigtig meget i Næstved Lærerkreds – naturligvis af 
flere årsager. Der er de landsdækkende tendenser, der trækker 
spor ind vores arbejde, økonomien og tiltag i Næstved Kom-
mune, Lærerkredsens egne strategier og handlinger, og natur-
ligvis - og måske allervigtigst, medlemmers hverdag rammer 
og vilkår.  

Med denne korte skriftlige beretning forsøger vi at beskrive et 
lille udpluk af kredsens arbejde i det forgangne år. Det bliver 
fulgt op med en uddybning på generalforsamlingen torsdag d. 
20. marts kl. 17.00 Grønnegades kaserne. 

 

OK 24  

 

 
Foråret stod i overenskomstens tegn. En samlet overenskomst 
blev stemt hjem med et forholdsvis stort JA, både på det kom-
munale og statslige område. Løn, forbedringer af barselsvilkår, 
en nyoprettet kompetencefond, samt opsparing af frihed var 
en del af årsagerne til det store ja. 

 

OK26 er i fuld gang. I løbet af foråret 2026 vil medlemmerne 
igen skulle til at drøfte og forholde sig til kommende overens-
komstkrav. 
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Økonomi – budget 2025 

Desværre blev de indledende faser i budgetprocessen til bud-
get 2025 overskygget af et kæmpe underskud på vores om-
råde. Hvis kommunen fortsatte i samme spor, ville man komme 
ud af året med et underskud på 57,7 millioner. 

Kort efter kom en pressemeddelelse og flere artikler om under-
skuddet. Langt størstedelen af underskuddet skulle forklares 
med stigende udgifter på det specialiserede område. 

Formand, Lise-Lotte, udtalte sig til TV2-Øst med sine bekym-
ringer for folkeskolen ved udsigten til besparelser på almenom-
rådet.  

 

 

Det var da også det, som politikerne var nødt til at kigge ind i, 
da der i budgetaftalen er en præmis om, at de enkelte udvalg 
selv dækker eventuelle underskud på eget område. 

Vi var derfor meget opmærksomme og bekymrede for, om poli-
tikerne ville ændre på det gennemsnitlige undervisningstime-
tal og dermed forringe vores mulighed forberedelse af under-
visning af høj kvalitet. Derfor sendte vi i juni et læserbrev afsted 
med vores bekymringer. 

I september var udmeldingen, at det endelige forventede un-
derskud ville blive på 35 millioner kroner. 

19. september blev der indgået budgetforlig, og der blev i alt gi-
vet 56 millioner til vores område. 

En del af pengene vil gå til at dække det opståede underskud 
og andre til en centerchef samt et rejsehold. 
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Det var en tilfreds kredsstyrelse, der kunne konstatere, at vi 
ikke endte med endnu en spareøvelse. 

 

 

 

 

 

Lærernes vilkår og rammer 

Økonomien på skoleområdet – og dermed lærernes og børne-
haveklasseledernes arbejdsvilkår har store udfordringer. 

Som nævnt var det en glad kredsstyrelse, der op til sommerfe-
rien 2024 kunne berette, at halvandet års massivt politisk ar-
bejde i for at undgå en forøgelse af undervisningstimetallet 
havde båret frugt. Et sparekatalog havde over flere omgange 
påpeget et besparelsespotentiale ved at lade lærerne under-
vise mere. 

Det krævede vedholdende og arbejde på mange linjer, men det 
lykkes. Det er vi glade for. 

Men der er ikke megen hvilen på laurbærrene. Økonomien i fol-
keskolen er konstant udfordret. 

Almenområdet genererer ikke underskud, men har så til gen-
gæld en del år skulle finansiere andre områder inden for folke-
skolen og det specialiserede område, som man som udgangs-
punkt må sige har været underfinansieret.  

Både nationalt og lokalt har DLFs tilgang og meget tydelige 
budskab været, at man er nød til at investere i folkeskolen. 

Den seneste dagsorden på landsplan - og absolut også i Næst-
ved - er fokus på styrkelsen af de almene fællesskaber. Hvor-
dan kan flere elever med specielle behov i højere grad være en 
del af den almene folkeskole? 

Det er en ikke uvæsentlig betragtning og der kan sagtens være 
fornuftige fremtidsperspektiver at arbejde videre med. Men det 
skal gøres i den korrekte rækkefølge. For at rumme flere elever 
i almendelen er det vigtigt at de bliver en del af det faglige og 
sociale fællesskab. 
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Det kræver ekstra investeringer i almenområdet. 

Med de udfordringer skoleområdet står overfor med nye brede 
almene fællesskaber vil det være kærkomment med ressourcer 
til flere lærere. 

Samtidig må det aldrig alene være et økonomisk incitament for 
ændringer. Man skal gøre det på baggrund af elevernes udbytte 
og muligheder for at indgå i og bidrage til folkeskolens mang-
foldige fællesskab. 

 

Der må være konkrete drøftelser omkring, hvilke tiltag, der skal 
iværksættes for at løfte denne dagsorden. Drøftelserne har 
Næstved Lærerkreds bl.a. med forvaltningen, politikere og an-
dre relevante samarbejdspartnere. 

Men det er mindst lige så vigtigt, at lærerne og børnehaveklas-
selederne på de enkelte skoler også bliver inddraget i disse 
drøftelser. Involvering af de fagprofessionelle i forhold til mu-
lige brugbare løsninger er alt afgørende.  

 

Løntjek 

I dette skoleår har vi igen valgt at besøge samtlige skoler/ma-
trikler på folkeskoleområdet. ViSP har også haft besøg, og der 
har været afholdt åbent hus på kredskontoret på Slagelsevej 
14. Heldigvis er der styr på lønnen hos langt de fleste, men i 
skrivende stund er det alligevel lykkedes at finde knapt 100.000 
kr. til medlemmerne. Samtidig har vi trukket lod om præmier 
blandt dem, der har deltaget i løntjekket. 

 

Udover at få en gennemgang af lønsedlen, så får langt de fleste 
medlemmer også en større forståelse for sammenhængen 
mellem opgaveoversigt og lønseddel samt ferieregnskabet. 
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Åbent Kursus  

 

En årlig tilbagevendende og populær begivenhed er vores 
medlemsarrangement Åbent kursus. 

I år startede kurset med et oplæg af konfliktcoach Thomas Mo-
gensen med udgangspunkt i konflikthåndtering tilsat en god 
portion humor. Det satte godt gang i sammenkomsten. Lørdag 
bød på oplæg fra Gordon Ørskov Madsen.  

 

 
DLF-formanden kastede lys over aktualiteter fra skoleverde-
nen; herunder både udfordringer, men også med fokus på det, 
der indgyder håb for fremtiden. 

Kredsen benyttede Åbent kursus til at involvere medlemmerne 
i det kommende kommunalvalg. 

Hvilken dagsorden bliver de allervigtigste for vores medlem-
mer? Hvad skal vi som kreds sætte fokus på? 

De gode input har vi taget med hjem. De bliver en del af kred-
sens omfangsrige arbejde frem mod kommunalvalget novem-
ber 2025.  
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Kongres 2024 – En styrket Lærerprofession 

 

Kongressen er Danmarks Lærerforenings højeste myndighed, 
og det var en samlet styrelse fra Næstved Lærerkreds, som del-
tog i DLF’s kongres 2024.  

Kongressen 2024 havde en større dagsorden. Men det tema, 
som berettiget fyldte mest var ”En stærk lærerprofession”.   

Denne overskrift rummer mange elementer, der skal være med 
til både at styrke og udvikle folkeskolen: Økonomiske investe-
ringer i folkeskolen, behovet for uddannede lærere, tiltrækning 
af nye lærere, fastholdelse af de eksisterende, forudsætninger 
for at lykkes med sit fag m.m. 

Elementer, der understreger nødvendigheden af foreningens 
vedvarende arbejde for en stærk lærerprofession. 

 

 

 

 

Næstved Lærerkreds’ pædagogiske tovholder Mathias Ehren-
berg havde et indlæg på kongressen, der omhandlede forud-
sætningerne for at lærerne kan lykkes med undervisningen.  

Her argumenterede han blandt andet for behovet for et opgør 
med benchmarking, målstyring og nationale test. 

Mathias efterlyste samtidig tid til det vigtige relationsarbejde, 
tid til refleksion, tid til restitution og tid til at forberede under-
visning af højere kvalitet 
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Kredsformand Lise-Lotte Horn Jakobsen fulgte op med et ind-
læg, der satte fokus på ”voksen”-begrebet i skolen. Det er for-
drejet og problematisk, når titlen lærer bliver omsat til ”en vok-
sen” i folkeskolen. Vi er L-Æ-R-E-R-E. 

Voksenbetegnelsen er med til at udvande vores fagprofession 
og forståelsen af lærerens kompetencer og viden. Man kan ikke 
outsource faglighed og uddannelse. 

Kongressen blev afsluttet med en fejring af Danmarks Lærer-
forenings 150-års jubilæum med bl.a. statsminister Mette Fre-
deriksen som gæstetaler.  

Arbejdstidsregistrering 

 

Et årligt tilbagevendende arbejde for TR, er arbejdstidsregistre-
ring af lærernes arbejdstid. Det er en tidskrævende opgave. 
Men udbyttet og anvendelsesmulighederne af registreringen 
for både TR og kreds kan ikke undervurderes. Tastearbejdet gi-
ver en unik indsigt i og overblik over den enkeltes opgaver og 
arbejdstid. 

Lærernes og børnehaveklasseledernes forberedelse, undervis-
ningstimer, skolernes prioritering til forskellige opgaver m.m. 
kan læses ud af denne registrering. Det giver både kreds og TR 
efterfølgende handlemuligheder. 
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Fællesmøde for Næstved Kommune, skolele-
derne og TR 

 

Torsdag d. 24. oktober 2024 indledte Næstved Kommune, Sko-
lelederforeningen og Næstved Lærerkreds en ny evaluerings-
form i forhold til A20 og den lokale arbejdstidsaftale. 

Modellen for dette er at finde i parternes fælles årsplan for 
planlægning af skoleåret. Omdrejningspunktet var drøftelser af 
skolernes egen årsplanlægning, årshjul, evalueringer, arbejdet 
med at udvikle skoleplannerne m.m. 

Der blev taget godt imod mødeformen, og vi håber, at vi er lan-
det i en form, der kan anvendes fremadrettet. 

 

 

 

Skoleforum i anledning af DLF’s 150-års jubilæum 

Med deltagelse af interessenter i og omkring folkeskolen fej-
rede Danmarks Lærerforening sit 150-års jubilæum rundtom-
kring i landet. 

 

Fra Næstved deltog to fra kredsstyrelsen, formanden for skole-
lederforeningen og Næstved Kommunes daværende skolechef. 

Mathias fra kredsstyrelsen var en ud af tre lærere der var ud-
valgt til at repræsentere lærerstanden. 

I sit oplæg gav Mathias eksempler fra sin egen undervisnings-
praksis på, hvornår undervisning lykkes (og ikke lykkes!), samt 
hvilke rammer, det kræver at kunne levere god undervisning. 

Oplæggene gav stof til eftertanke og en god grobund for videre 
drøftelser med de inviterede parter. 
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DLF 150-års jubilæum 

 

 

 

 

Fødselsdagsfejring på Slagelsevej. Alle sejl var sat til for at lave 
en god jubilæumsfest for vores medlemmer. 

Og det lykkedes. Fadøl, pølsevogn, levende musik, blå himmel 
og en fantastisk stemning iblandt medlemmerne udgjorde 
rammen for en fantastisk eftermiddag i baggården på Slagel-
sevej 14, Næstved Lærerkreds. 

Ca. 100 medlemmer var mødt op og fraktion 4 sørgede for at alt 
det praktiske forløb i bedste stil, så vi sammen kunne fejre vo-
res fælles fagforening. 

Vi har lovet adskillige medlemmer, at der ikke går 150 år før lig-
gende begivenhed finder sted! 😊 
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Kulturnatten 

 

Næstved Lærerkreds var traditionen tro repræsenteret ved 
Kulturnatten i samarbejde med Folkekirkens Skoletjeneste (i 
daglig tale blandt lærerne kaldet KNIPS) og Næstved provsti. I 
år havde vi allieret os med den prisbelønnede billedkunstner og 
illustrator Simon Væth.  

Vi etablerede en lampeworkshop med temaet ”Vær med til at 
skabe fællesskab og lys i mørket”. Det kreative værksted var et 
tilløbsstykke for byens børn og barnlige sjæle, som var med til 
at lave flotte lampeinstallationer. Det gav anledning til mange 
gode snakke. 

En flot aften med mange besøgende. 

Foreningernes dag: 

 

Igen i år var Næstved Lærerkreds repræsenteret ved Forenin-
gernes Dag gennem vores samarbejde i FH. 

Her var Anne fra Kredsstyrelsen med til at sætte fokus på pen-
sion. Hvornår ønsker folk at gå på pension, og hvad ville kunne 
holde lønmodtagere på arbejdsmarkedet? 

Undersøgelsen og dialogen med de fremmødte viste, at næ-
sten halvdelen ønsker at stoppe inden de fylder 66 år. 
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Men bedre seniorordninger og mere frihed ville skabe mulighe-
der for at kunne blive og holde til at være på arbejdsmarkedet i 
længere tid.  

På Foreningernes Dag, er der også rig mulighed for at skabe di-
alog med de mange fremmødte politikere i en mere uformel 
ramme. 

Arrangementet er et godt eksempel på, hvordan vi styrker vo-
res fællesskab og fælles værdikampe i FH (Fagforeningernes 
Hovedorganisation). 
 

Mindre medlemsgrupper 

Langt de fleste af vores medlemsgrupper står over for eller er 
pt. midt i større strukturelle ændringer af forskellig karakter. 

 

Som eksempel kan vi nævne STU, der pt. er i gang med en større 
flytning. STU, der er placeret flere steder i Næstved Kommune, 
skal i fremtiden samles under et tag på Grimstrupvej. 

 

UU-vejlederne, der før var placeret i henholdsvis Center for ar-
bejdsmarked og Ungdomsskolen, er flyttet til et helt nyoprettet 
center; Center for unge og uddannelsen. Den proces byder på 
både nye kollegaer, ny fysisk placering og en ny ledelse. En 
kæmpe ændring, som naturligvis tager tid, mens alt det reste-
rende arbejde stadig pågår. 

Fraktion 4 

 

Sædvanen tro har F4 både deltaget i møder i kredsregi, men 
også på tværs med andre kredse. 

Udover at være et aktivt udvalg - både politisk og i samarbejde 
med andre organisationer - planlægger F4 også et årligt tur-
program. Det er et godt sted at mødes med tidligere kollegaer 
på tværs af tidligere arbejdspladser og i samlet flok få nye fæl-
les oplevelser.  

Det er godt at se de mange, der fastholder værdien af medlem-
skabet og fællesskabet efter et endt aktivt arbejdsliv. Det bud-
skab skal vi brede i flok. 


